
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

ADITAMENTO AO BG Nº 001
02 DE JANEIRO DE 2017

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
•  SEM REGISTRO

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)
•    ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
A  DIRETORIA  DE  ENSINO  E  INSTRUÇÃO,  no  exercício  de  suas  atribuições 

conferidos pela lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, modificada pela Lei 
Complementar nº 093, de 14 de janeiro de 2014, em seu Artigo 32, e com a devida ciência e 
autorização  do  Exmº  Sr.  Comandante  Geral  da  PMPA,  e  considerando  o  princípio  da 
Publicidade da Administração Pública e a necessidade de divulgação dos atos e programas 
de ensino da PMPA com o objetivo educativo, informativo, de orientação ou preparação dos 
Policiais Militares;

Considerando  também  o  princípio  da  eficiência,  almejado  pela  antecipação  das 
ações  de  ensino  da  administração  Polícia  Militar  e  assim  subsidiando  proativamente  os 
demais Órgãos de Direção Setorial, para maior eficácia na elaboração de suas ações.

Considerando o Plano Estratégico da PMPA, que norteia as ações da Corporação, 
onde em sua perspectiva de processo, tem com décimo quinto objetivo: “APERFEIÇOAR A 
FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DOS POLICIAIS MILITARES”. Que 
tem  como  iniciativa  estratégica  elaborar  programas  de  treinamento  e  ações  de  ensino 
continuada, que incentive Policiais Militares na educação formal.

RESOLVE:
APROVAR o Calendário de Ensino da Polícia Militar do Pará para o ano de 2017, na 

forma estabelecida no Anexo Único deste Ato, o qual está apresentado de forma mensal, por 
OPM e, ainda, com uma relação de cursos em ordem alfabética. Outrossim, convoca todos os 
integrantes  da  PMPA,  a  partir  de  suas  responsabilidades,  competências  e  atribuições 
institucionais para que o Calendário seja executado conforme proposto, o qual poderá ser 
alterado mediante manifestação do Chefe do Departamento Geral de Administração, quando 

PMPA/AJG Pág. 1



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

proposto pela Diretoria de Ensino e Instrução e esta deverá absolver, analisar e assessorar os 
órgãos  de  Direção  Geral,  quando  das  propostas  de  origem  dos  Órgãos  de  Direção 
Intermediária.

Quartel em Icoaraci-PA, 29 de dezembro de 2016.
SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA
(Nota n° 543/2016 – DEI/técnica).

PMPA/AJG Pág. 2



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

                                                              CALENDÁRIO DE ENSINO DA PMPA/2017 MENSAL

JANEIRO

OPM ORD. TÍTULO PERÍODO PÚBLICO LOCAL

CPR V 1 CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS - CTO 16 A 30 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) REDENÇÃO - 7º BPM

CPR VI 2 TREINAMENTO DE FUZIL CAL 5,56 30 E 31 20 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
GTO) PARAGOMINAS -19º BPM

CPR IX 3 CURSO DE CONDUTOR DE VEÍCULO DE EMERGÊNCIA 23 A 27 40 VAGAS (PRAÇAS DO COINT) CAMETÁ - 32ª CIPM

CPR X 4 CURSO DE CONDUTOR DE VEÍCULO DE EMERGÊNCIA –CCVE 23 A 27 50 VAGAS (PRAÇAS DO COINT) ITAITUBA - 15º BPM

CME
5 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM APLICAÇÕES TÁTICAS - EAT 09 A 27 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 20 - 

CIOE, 10 - CME) BELÉM - CIOE

6 CAPACITAÇÃO DE ADAPTAÇÃO DO BPOT 10d 16 A 26 10 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 
BPOT) BELÉM - BPOT

CPE 7 II CURSO DE POLICIAMENTO TURÍSTICO 16 E 17 40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 35 - 
CPE, 05 - OUTROS) BELÉM - CIPTUR

CPR I
8 CAPACITAÇÃO POLICIAL EM REPRESSÃO E PREVENÇÃO A 

ROUBO A BANCO JAN – AGO 1124 VAGAS (CPR I E UNIDADES SU-
BORDINADAS)

SANTARÉM - 3º BPM

MONTE ALEGRE -18º 
BPM

ORIXIMINÁ - 12ª CIPM

ALENQUER - 26 CIPM

ALMEIRIM - 27ª CIPM

JURUTI - 28ª CIPM

ÓBIDOS - 29ª CIPM

9 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO 09 A 30 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) SANTARÉM - 3º BPM

CPRM 10 CAPACITAÇÃO EM PADS, SINDICÂNCIA E IPM 04 – 05 20 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

DEI

11 CAP 23 A 27 CPR I AO CPR XII A CRITÉRIO DO COINT

12 SEMINÁRIO: COMPORTAMENTO DE AUTOPROTEÇÃO - A TODO O EFETIVO DA PMPA OPMs

13  CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS - CAO JAN A DEZ 50 VAGAS (OFICIAIS INTERMEDIÁRIOS) MARITUBA - IESP

14 CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA - CSP JAN A DEZ 40 VAGAS (OFICIAIS SUPERIORES) MARITUBA - IESP

DPCDH 15 CURSO DE PROMOTOR DE POLÍCIA COMUNITÁRIA 16 A 24 30 VAGAS (GGIM) MARITUBA - IESP

PMPA/AJG Pág. 3



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

FEVEREIRO

OPM ORD. TÍTULO PERÍODO PÚBLICO LOCAL

CPE 16 CAPACITAÇÃO DE POLICIAMENTO EM GRANDES EVENTOS
10 FEV 

A 
02 MAR

180 VAGAS (EFETIVO DO BPE) BELÉM - BPE

CME 17 CURSO DE PATRULHAMENTO EM AMBIENTE RURAL - CPAR 06 A 14 25 VAGAS (20 - CIOE, 05 - OUTROS 
COM CONHECIMENTO ESPECÍFICO) BELÉM - CIOE

CPRM 18 CAPACITAÇÃO EM PADS, SINDICÂNCIA E IPM 21 E 22 20 VAGAS ( SGT's DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

CPR VIII 19 TREINAMENTO DE FUZIL CAL .5,56 E CAL 12 23 E 24 30 VAGAS (PRAÇAS DO COINT) ALTAMIRA - 16º BPM

CPC 20 ATIVIDADE DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR 22 E 23 – 
29 E 30 50 VAGAS (PPMM CPC) BELÉM - CFAP

CPR I 21 CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS - CTO 06 A 20 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) SANTARÉM - 3º BPM

CPR V 22 CAPACITAÇÃO EM PADS E SINDICÂNCIA 06 A 10 25 VAGAS (SGT's DO COINT) REDENÇÃO - 7º BPM

CPR VI 23 TREINAMENTO DE DEFESA PESSOAL 06 A 10 

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT)

PARAGOMINAS - 19º 
BPM

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT)

DOM ELISEU - 21ª 
CIPM

CPR IV 
E IX 24 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO 06 A 24 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 

COINT) TUCURUÍ - 13º BPM

DEI

25 CAP 13 A 17 CPR I AO CPR XII A CRITÉRIO DO COINT

26 SEMINÁRIO: COMPORTAMENTO DE AUTOPROTEÇÃO - A TODO O EFETIVO DA PMPA OPMs

27 TREINAMENTO POLICIAL PARA MULTIPLICADORES EM ME-
DIAÇÕES EM CONFLITOS COM POVOS INDÍGENAS 13 A 17

50 VAGAS (OFICIAS E PRAÇAS, 24 
– CPR’s, 20 – POLICIAS MILITARES 

RMB, 06 – OUTROS.  
BELÉM - QCG

DPCDH 28 CURSO DE PROMOTOR DE POLÍCIA COMUNITÁRIA 06 A 14 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 
10º BPM ) ICOARACI - 10º BPM

MARÇO

OPM ORD. TÍTULO PERÍODO PÚBLICO LOCAL

CME 29 III CURSO DE OPERAÇÕES FLUVIAIS - COPFLU 
01 MAR

 A
 07 ABR

50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 34 
CME, 06 GTO DOS COINTs/SELE-

ÇÃO-TAF, 10 - OUTROS)
BELÉM - CPFLU

CPR II 30 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO 06 A 24 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) MARABÁ - 4º BPM

CPR VIII 31 TREINAMENTO DE FUZIL CAL .5,56 E CAL 12 14 E 15 30 VAGAS (PRAÇAS DO COINT) ALTAMIRA - 16º BPM

CPR XII 32 CURSO DE CONDUTOR DE VEÍCULO DE EMERGÊNCIA 06 A 10 30 VAGAS (PRAÇAS DO COINT) BREVES - 9º BPM

CPC E 
CPRM 33 CURSO DE FORÇA TÁTICA 06 A 27 100 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS 

DOS COINTs) BELÉM - CFAP

CPR III 34 TREINAMENTO DE TIRO DE FUZIL 5,56 MD2 14 E 15 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DA 
CIA)

TOMÉ-AÇÚ - 14º CIPM

PMPA/AJG Pág. 4



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

35 TREINAMENTO DE ABORDAGEM POLICIAL MILITAR
14 MAR

 A
 04 ABR

120 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS 
DA CIA)

CPR VI 36 CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS - CTO 06 A 20 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT)

PARAGOMINAS - 19º 
BPM

CPR X 37 CAPACITAÇÃO EM PADS E SINDICÂNCIA 21 E 22 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ITAITUBA - 15º BPM 

CPRM 38 CAPACITAÇÃO EM PADS E SINDICÂNCIA E IPM 14 A 15 20 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

CPR XI

39 TREINAMENTO DE TIRO CAL 5,56, CAL 7,62 E CAL 12 27 A 30 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) SOURE - 8º BPM  / 

MUANÁ - 20ª CIPM
40 CAPACITAÇÃO EM PADS E SINDICÂNCIA 21 E 22 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT)

41 CURSO DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS 13 A 22 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) SOURE - 8º BPM 

CPR V 42 TREINAMENTO E HABILITAÇÃO PARA O FUZIL DE ASSALTO 
IA2 CAL 5,56mm E ESPINGARDA CAL 12 21 E 22 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DA 

OPM) XINGUARA - 17º BPM

DEI

43 CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS - CAS 6 200 VAGAS (2º SGT's DA PMPA) BELÉM - CFAP

44 CURSO DE ADAPTAÇÃO À GRADUAÇÃO DE SARGENTO - CGS 6 2000 VAGAS ( 3º SGT's DA PMPA) BELÉM - CFAP

45 CAP 20 A 24 CPR I AO CPR XII A CRITÉRIO DO COINT

46 SEMINÁRIO: COMPORTAMENTO DE AUTOPROTEÇÃO - A TODO O EFETIVO DA PMPA OPMs

DPCDH 47 CURSO DE PROMOTOR DE POLÍCIA COMUNITÁRIA 13 A 21 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 10º 
BPM) OUTEIRO - 10º BPM

ABRIL

OPM ORD. TÍTULO PERÍODO PÚBLICO LOCAL

CME

48 CURSO OPERACIONAL DE ROTAM - COR
03 ABR

 A
 12 MAIO

45 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 34 
- CME, 06 - GTOs DOS COINTs/SE-

LEÇÃO-TAF, 05 - OUTROS)
BELÉM - BPOT

49 CURSO DE TROPA MONTADA 
22 ABR

 A
 04 JUN

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 19 
- CME, 06 - CPR I AO CPR IV, 05 - 

OUTROS) 
BELÉM - RPMONT

CPRM 50 CAPACITAÇÃO EM PADS, SINDICÂNCIA E IPM 25 E 26 30 VAGAS (SGT's DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

CPR VIII 51 CURSO DE RADIOPATRULHAMENTO 11 A 25 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 25 
- COINT, 05 - CPR X/SELEÇÃO-TAF) ALTAMIRA - 16º BPM

CPR VI 52 CURSO DE CONDUTOR DE VEÍCULO DE EMERGÊNCIA

03 A 07 40 VAGAS (PRAÇAS DO COINT)

PARAGOMINAS - 19º 
BPM10 A 14 40 VAGAS (PRAÇAS DO COINT)

17 A 21 40 VAGAS (PRAÇAS DO COINT)

24 A 28 40 VAGAS (PRAÇAS DO COINT) DOM ELISEU - 21ª CIPM

CPR II 53 TREINAMENTO DE TIRO FUZIL 5,56 E CAL 7,62 01 A 30 350 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS 
DO COINT) MARABÁ - 4º BPM

DEI 54 CAP 24 A 28 CPR I AO CPR XII A CRITÉRIO DO COINT

PMPA/AJG Pág. 5



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

55 SEMINÁRIO: COMPORTAMENTO DE AUTOPROTEÇÃO - A TODO O EFETIVO DA PMPA OPMs

56 CURSO DE INSTRUTOR "MÉTODO GIRALDI" 06 A 20
40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 24 
- COINTs, 02 - EB, 14 - REGIÃO ME-

TROPOLITANA)
BELÉM - CFAP

DPCDH 57 CURSO DE PROMOTOR DE POLÍCIA COMUNITÁRIA
24 ABR

 A
 04 MAIO

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 
24º BPM / 1ª CIA) BELÉM - 24º PM

MAIO

OPM ORD. TÍTULO PERÍODO PÚBLICO LOCAL

CME

58 CURSO DE ASSALTO TÁTICO 02 A 31 28 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 21 
- EFETIVO DA CIOE, 07 - OUTROS) BELÉM - CIOE

59 ESTÁGIO DE POLICIAMENTO MONTADO 08 A 23
30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 25 
- CIA DE POLICIAMENTO MONTA-
DO DO CPR I, 05 - OUTROS)

SANTARÉM - 3º BPM

CPE 60 CAPACITAÇÃO TÉCNICA PARA POLICIAIS AMBIENTAIS - CTPA 15 A 30 40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DA 
REGIÃO METROPOLITANA)  BELÉM - BPA

CPRM 61 CAPACITAÇÃO EM PADS, SINDICÂNCIA E IPM 03 E 04 30 VAGAS (SGT's DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

CPR VI 62 TREINAMENTO DE TIRO CAL 5,56 E CAL 12 02 MAI A 
02 JUN

250 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS 
DO COINT) PARAGOMINAS - 19º BPM

DEI
63 CAP 15 A 19 CPR I AO CPR XII A CRITÉRIO DO COINT

64 SEMINÁRIO: COMPORTAMENTO DE AUTOPROTEÇÃO - A TODO O EFETIVO DA PMPA OPMs

DP-
CDH

65 CURSO DE INSTRUTOR DE DIREITOS HUMANOS 08 A 19 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 
CPC E CPRM) MARITUBA - IESP

66 CURSO DE PROMOTOR DE POLÍCIA COMUNITÁRIA 15 A 23 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 6º 
BPM) ANANINDEUA - 6º BPM

JUNHO

OPM ORD TÍTULO PERÍODO PÚBLICO LOCAL

CME

67 CURSO DE PRIMEIRO INTERVENTOR EM INCIDENTES COM 
BOMBAS 05 A 09

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 18 
- CME, 12 - GTO DOS COINTs/SE-

LEÇÃO-TAF)
BELÉM - BPCHOQ

68 CURSO DE AÇÕES DE CHOQUE 01 A 30
45 VAGAS (CABOS E SOLDADOS, 
34 - CME, 05 - OUTROS, 06 - GTO 

DOS COINTs/SELEÇÃO-TAF)
BELÉM - BCHOQ

CPC 69 CAPACITAÇÃO EM PADS, SINDICÂNCIA E IPM 21 E 22 / 
28 A 29 80 VAGAS (SGT's DO COINT) BELÉM

CPR XI 
E XII 70 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO 16 JUN A 

02 JUL
30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS 

DOS COINTs) MARAJÓ - 9º BPM

CPR VI 71 TREINAMENTO DE TIRO CAL 5,56 E CAL 12 05 A 16 70 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS) DOM ELISEU - 21ª 
CIPM

DEI
72 CAP 05 A 09 CPR I AO CPR XII A CRITÉRIO DO COINT

73 SEMINÁRIO: COMPORTAMENTO DE AUTOPROTEÇÃO - A TODO O EFETIVO DA PMPA OPMs

PMPA/AJG Pág. 6



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

DPCDH 74 CURSO DE PROMOTOR DE POLÍCIA COMUNITÁRIA 05 A 3 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 
29ª BPM) ANANINDEUA - 29º BPM

AGOSTO

OPM ORD. TÍTULO PERÍODO PÚBLICO LOCAL

CME

75 III CURSO TÁTICO DE OPERACIONAL MOTOCICLÍSTICO - CTOM
01 AGO 

A 
08 SET

40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 29 
- CME, 05 - OUTROS,  06 - GTO 

DOS COINTs/SELEÇÃO-TAF)
BELÉM - BPOT

76 IV CURSO DE CINOTECNIA 01 A 29
35 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 18 

- CME, 03 - CPR I, II E IX, 06 - 
CPRM, CPC E CPE, 08 - OUTROS)

BELÉM - CPIC

77 CURSO DE NEGOCIADOR 21 A 31 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 
18 - CIOE, 12 - COINTs) BELÉM - CIOE

CPRM 78 CAPACITAÇÃO EM PADS, SINDICÂNCIA E IPM 02 E 03 30 VAGAS (SGT's DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

CPR IV 79 CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS - CTO 14 A 28 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) TUCURUÍ - 13º BPM

CPE

80 CURSO DE OPERAÇÕES POLICIAS AMBIENTAIS DA AMAZÔ-
NIA – COOPAM

07 AGO 
A 

11 SET

45 VAGAS - SELEÇÃO-TAF (OFI-
CIAIS E PRAÇAS, 20 - BPA, 05 - CI-
PFLU, 04 - CPR I, 04 - CPR II, 04 - 
CPR VI, 02 - CPR VIII, 02 - CPR X, 

04 - 36º BPM)

 BELÉM - BPA

81 TREINAMENTO DE TIRO CAL 5,56 E CAL 12 07 A 10 170 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS 
DO COINT)  BELÉM - BPA

82 CURSO DE POLICIAMENTO EM GRANDES EVENTOS
07 AGO 

A 
26 SET

40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) BELÉM - BPE

CPC 83 INTRODUÇÃO AO PLANEJAMENTO DE OPERAÇÕES (FER-
RAMENTA GOOGLE EART)

16 E 17 – 
23 E 24 

200 VAGAS (OFICIAIS E SARGEN-
TOS DO CPC) BELÉM

CPR V 84 TREINAMENTO E HABILITAÇÃO PARA O FUZIL DE ASSALTO 
IA2 CAL .5,56mm E ESPINGARDA CAL 12 17 E 18 15 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 

COINT)
SANTANA DO ARA-
GUAIA - 30º CIPM

DEI

85 CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS - CFP
AGO 17

 A 
JUN 18

2000 VAGAS (AL SD PM) BELÉM, POLOS NOS 
COINTS

86 CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO
AGO 17

A 
2020

160 VAGAS (AL OF PM) MARITUBA - IESP

87 CURSO DE ADAPTAÇÃO A OFICIAL - CADO
AGO 17

A 
FEV 18

34 VAGAS (OF AL PM) MARITUBA - IESP

88 CURSO DE HABILITAÇÃO PARA OFICIAIS – CHO
AGO 17

 A 
FEV 18

55 VAGAS (2º SGT A 
SUBTENENTE/SELEÇÃO ESCRITA) MARITUBA - IESP

89 CAP 14 A 18 CPR I AO CPR XII A CRITÉRIO DO COINT

90 SEMINÁRIO: COMPORTAMENTO DE AUTOPROTEÇÃO - A TODO O EFETIVO DA PMPA OPMs

DPCDH
91 CURSO DE PROMOTOR DE POLÍCIA COMUNITÁRIA

07 A 18 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 1º 
BPM) BELÉM - 1º BPM

28 AGO17 
A 

06 SET

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 2º 
BPM) BELÉM - 2º BPM

92 CURSO DE INSTRUTOR DE DIREITOS HUMANOS 14 A 25 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 
CPC E CPRM) MARITUBA - IESP

PMPA/AJG Pág. 7



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

SETEMBRO

OPM ORD. TÍTULO PERÍODO PÚBLICO LOCAL

CME

93 CURSO DE AÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS – CATE
04 SET 

A
 04 OUT

45 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 28 
- CME, CPC, CPRM E CPE, 12 - 

GTO DOS COINTs//SELEÇÃO-TAF, 
05 - OUTROS)

BELÉM - CIOE

94 CURSO DE INTERVENÇÕES ESTRÁTEGICAS EM MANIFES-
TAÇÕES SOCIAIS 11 A 22

100 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 
66 - CME, CPC, CPRM E CPE,  24 - 

COINTs, 10 - OUTROS)
BELÉM - BPCHOQ

CPRM 95 CAPACITAÇÃO EM PADS, SINDICANICA E IPM 20 E 21 30 VAGAS (SGT's DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

CPR I 96 CAPACITAÇÃO TÉCNICA PARA POLICIAIS AMBIENTAIS - CTPA
25 SET

 a 
08 OUT

40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 
34 - CPR I, 06 - CPR VIII E CPR X) SANTARÉM - 3º BPM

CPR II 97 CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS - CTO 11 A 26 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) MARABÁ - 4º BPM

CPR VI 98 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO 04 - 29 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT)

PARAGOMINAS - 19º 
BPM

DEI
99 CAP 18 A 22 CPR I AO CPR XII A CRITÉRIO DO COINT

100 SEMINÁRIO: COMPORTAMENTO DE AUTOPROTEÇÃO - A TODO O EFETIVO DA PMPA OPMs

DPCDH
101 CURSO DE PROMOTOR DE POLÍCIA COMUNITÁRIA 18 A 28 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 

20º BPM) BELÉM - 20º BPM

102 CURSO DE INSTRUTOR DE DIREITOS HUMANOS 18 A 29 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 
CPC E CPRM) MARITUBA - IESP

OUTUBRO

OPM ORD TÍTULO PERÍODO PÚBLICO LOCAL

CME 103 CURSO DE OPERAÇÕES DE CHOQUE 02 A 31

45 VAGAS (OFICIAIS, SUBTENEN-
TES, SGT, 34 - CME, CPC, CPRM E 
CPE,  06 - GTO DOS COINTs/SELE-

ÇÃO-TAF, 05 - OUTROS)

BELÉM - BPCHOQ

CPRM
104 CAPACITAÇÃO EM PADS, SINDICÂNCIA E IPM 25 E 26 30 VAGAS (SGT's DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

105 CAPACITAÇÃO EM PADS, SINDICÂNCIA E IPM 31 OUT – 
01 NOV 30 VAGAS (SGT's DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

CPR VII 106 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO 09 A 27 28 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) CAPANEMA - 11º BPM

CPR VI

107 TREINAMENTO DE DISPOSITIVO DE CONTROLE ELÉTRICO 
COM “PISTOLA TASER” 02 A 05 

20 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
BPM)

PARAGOMINAS - 19º 
BPM

20 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DA 
CIA)

DOM ELISEU - 21ª 
CIPM

108 TREINAMENTO DE TIRO (SUBMETRALHADORA FAME MT 40 
E PISTOLA IMBEL .40 MD5) 09 A 13 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 

ROCAM e GTO)
PARAGOMINAS - 19º 

BPM

DEI
109 CAP 16 A 20 CPR I AO CPR XII A CRITÉRIO DO COINT

110 SEMINÁRIO: COMPORTAMENTO DE AUTOPROTEÇÃO - A TODO O EFETIVO DA PMPA OPMs

DPCDH 111 CURSO DE PROMOTOR DE POLÍCIA COMUNITÁRIA 16 A 24 30 VAGAS (OFICIAIS E PRÇAS - 25º 
BPM )

MOSQUEIRO - 25º BPM

PMPA/AJG Pág. 8



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

112 CURSO DE INSTRUTOR DE DIREITOS HUMANOS 10 A 20 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 
CPC E CPRM) MARITUBA - IESP

NOVEMBRO

OPM ORD. TÍTULO PERÍODO PÚBLICO LOCAL

CME 113 II CURSO DE CONDUTORES DE CÃES FAREJADORES DE 
NARCÓTICOS

06 NOV A 
05 DEZ

40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 29 
- CME, CPC, CPRM E CPE, 06 - 

GTO DOS COINTs/SELEÇÃO-TAF, 
05 - OUTROS)

BELÉM - CIPC

CPR X 114 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO 06 A 25 20 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) ITAITUBA - 15º BPM

CPRM 115 CAPACITAÇÃO EM PADS, SINDICÂNCIA E IPM 30 NOV A 
01 DEZ 30 VAGAS (SGT's DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

DEI
116 CAP 06 A 10 CPR I AO CPR XII A CRITÉRIO DO COINT

117 SEMINÁRIO: COMPORTAMENTO DE AUTOPROTEÇÃO - A TODO O EFETIVO DA PMPA OPMs

DPCDH

118 CURSO DE PROMOTOR DE POLÍCIA COMUNITÁRIA

06 A 14 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 
29º BPM) ANANINDEUA - 29º BPM

27 NOV A 
05 DEZ

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 6º 
BPM) ANANINDEUA - 6º BPM

119 CURSO DE INSTRUTOR DE DIREITOS HUMANOS 20 NOV A 
01 DEZ

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 
CPC E CPRM) MARITUBA - IESP

                                                                                                                  DEZEMBRO

PM ORD. TÍTULO PERÍODO PÚBLICO LOCAL

CPR IX 120 CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS - CTO 04 A 18 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT)

BARCARENA - 14º 
BPM

CPR V 121 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO 04 A 22 20 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) REDENÇAO - 7º BPM

DEI
122 CAP 11 A 25 CPR I AO CPR XII A CRITÉRIO DO CO-

INT

123 SEMINÁRIO: COMPORTAMENTO DE AUTOPROTEÇÃO - A TODO O EFETIVO DA PMPA OPMs

CALENDÁRIO DE ENSINO DA PMPA/2017 – COINT

Nº COINT ORD TÍTULO PERÍODO PÚBLICO LOCAL

1 CPR I 1 CAPACITAÇÃO POLICIAL EM REPRESSÃO E 
PREVENÇÃO A ROUBO A BANCO

JAN A AGO 1224 VAGAS (CPR I E UNIDADES 
SUBORDINADAS) SANTARÉM - 3º BPM

MONTE ALEGRE - 18º BPM

ORIXIMINÁ - 12ª CIPM

ALENQUER - 26ª CIPM

ALMEIRIM - 27ª CIPM

JURUTI - 28ª CIPM

ÓBIDOS - 29ª CIPM

PMPA/AJG Pág. 9



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

2 CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS - CTO 06 A 20 FEV 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT)

SANTARÉM - 3º BPM3 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO 09 A 30 JAN 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT)

4 CAPACITAÇÃO TÉCNICA PARA POLICIAIS AM-
BIENTAIS - CTPA

25 SET
 A 

08 OUT

40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 34 
- CPR I, 06 - CPR VIII E CPR X)

2 CPR II

1 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO 06 A 24 MAR 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT)

MARABÁ - 4º BPM2 CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS - CTO 11 A 26 SET 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT)

3 TREINAMENTO DE TIRO FUZIL 5,56 E CAL 7,62 01 A 30 ABR 350 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS 
DO COINT)

3 CPR III 

1 TREINAMENTO DE ABORDAGEM POLICIAL 
MILITAR

14 MAR 
A 

04 ABR

120 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DA 
CIA)

TOMÉ-AÇÚ - 14º CIPM

2 TREINAMENTO DE TIRO FUZIL 5,56 MD2 14 E 15 MAR 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DA 
CIA)

4 CPR IV

1 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO 06 A 24 FEV 15 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT)

TUCURUÍ - 13º BPM

2 CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS - CTO 14 A 28 AGO 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT)

5 CPR V

1 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO 04 A 22 DEZ 20 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT)

REDENÇAO - 7º BPM

2 CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS - CTO 16 A 30 JAN 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT)

3
TREINAMENTO E HABILITAÇÃO PARA O FUZIL 
DE ASSALTO IA2 CAL .5,56mm E ESPINGARDA 
CAL 12

21 E 22 MAR 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DA 
OPM) XINGUARA - 17º BPM

17 E 18 AGO 15 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT)

SANTANA DO ARAGUAIA - 
30º CIPM

4 CAPACITAÇÃO EM PADS E SINDICÂNCIA 06 A 10 FEV 25 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) REDENÇÃO - 7º BPM

6
CPR VI 1 TREINAMENTO DE TIRO (SUBMETRALHADO-

RA FAME MT 40 E PISTOLA IMBEL .40 MD5) 09 A 13 OUT 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 
ROCAM e GTO)

PARAGOMINAS - 19º BPM

2 CURSO DE CONDUTOR DE VEÍCULO DE 
EMERGÊNCIA – CCVE

03 A 07 ABR 40 VAGAS (PRAÇAS DO COINT) 

10 A 14 ABR 40 VAGAS (PRAÇAS DO COINT)

17 A 21 ABR 40 VAGAS (PRAÇAS DO COINT)

24 A 28 ABR 40 VAGAS (PRAÇAS DO COINT) DOM ELISEU - 21ª CIPM

3 TREINAMENTO DE DEFESA PESSOAL 06 A 10 FEV 60 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT)

PARAGOMINAS - 19º BPM 
E DOMELISEU - 21ª CIPM

4 CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS - CTO 06 A 20 MAR 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) PARAGOMINAS - 19º BPM 

5 TREINAMENTO DE FUZIL CAL 5,56 30 E 31 JAN 20 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
GTO) PARAGOMINAS - 19º BPM

6 TREINAMENTO CAL 5,56 E CAL 12
05 A 16 JUN 70 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 

COINT) DOM ELISEU - 21ª CIPM

02 MAIO A 
02 JUN

250 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS 
DO COINT)

PARAGOMINAS - 19º BPM

PMPA/AJG Pág. 10



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

7 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO 04 A 29 SET 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) PARAGOMINAS - 19º BPM

8 TREINAMENTO DE DISPOSITIVO DE CON-
TROLE ELÉTRICO "PISTOLA TASER"

02 A 05 
OUT / 16 A 

20 OUT

40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
BPM)

PARAGOMINAS - 19º BPM 
/ DOMELISEU - 21ª CIPM

7 CPR VII 1 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO 09 A 27 OUT 28 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) CAPANEMA - 11º BPM

8 CPR VIII

1 CURSO DE RADIOPATRULHAMENTO 11 A 25 ABR 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 25 
- COINT, 05 - CPR X/SELEÇÃO-TAF)

ALTAMIRA - 16º BPM

2 TREINAMENTO DE FUZIL CAL 5,56 E CAL 12
14 E 15 MAR 30 VAGAS (PRAÇAS DO COINT)

23 E 24 FEV 30 VAGAS (PRAÇAS DO COINT)

9 CPR IX

1 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO 06 A 24 FEV 15 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) TUCURUÍ - 13º BPM

2 CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS - CTO 04 A 18 DEZ 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) BARCARENA - 14º BPM

3 CURSO  DE  CONDUTOR  DE  VEÍCULO  DE 
EMERGÊNCIA – CCVE 23 A 27 JAN 40 VAGAS (PRAÇAS DO COINT) CAMETÁ - 32º BPM

10 CPR X

1 CURSO  DE  CONDUTOR  DE  VEÍCULO  DE 
EMERGÊNCIA – CCVE 23 A 27 JAN 50 VAGAS (PRAÇAS DO COINT)

ITAITUBA - 15º BPM 2 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO 16 A 28 NOV 20 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT)

3 CAPACITAÇÃO EM PADS E SINDICÂNCIA 21 E  22 
MAR 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT)

11 CPR XI 

1 TREINAMENTO DE TIRO CAL 5,56, CAL 7,62 E 
CAL 12 27 A 30 MAR 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 

COINT)

SOURE - 8º BPM 

MUANÁ - 20ª CIPM

2 CURSO DE INFROMAÇÕES TURÍSTICAS 13 A 22 MAR 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DA 
OPM) SOURE - 8º BPM 

3 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO 16 JUN A 02 
JUL

15 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) MARAJÓ - 9º BPM

4 CAPACITAÇÃO EM PADS E SINDICÂNCIA 21 E 22 MAR 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT)
SOURE - 8º BPM 

MUANÁ - 20ª CIPM

12 CPR XII 

1 CURSO  DE  CONDUTOR  DE  VEÍCULO  DE 
EMERGÊNCIA – CCVE 06 A 10 MAR 30 VAGAS (PRAÇAS DO COINT) BREVES - 9º BPM

2 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO 16 JUN A 02 
JUL

15 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) MARAJÓ - 9º BPM

13 CPE 

1 CURSO DE OPERAÇÕES POLICIAIS AMBIEN-
TAIS DA AMAZÔNIA - COPAAM

07 AGO
 A

 11 SET

45 VAGAS - SELEÇÃO/TAF (OFI-
CIAIS E PRAÇAS, 20 - BPA, 05 - CPI-

FLU, 04 - CPR I, 04 - CPR II, 04 - 
CPR VI, 02 - CPR VIII, 02 - CPR X, 04 

- 36º BPM)

 BELÉM - BPA

2 TREINAMENTO DE TIRO CAL 5,56 E CAL 12 07 A 10 AGO 170 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS 
DO COINT)  BELÉM - BPA

3 CAPACITAÇÃO TÉCNICA PARA POLICIAIS AM-
BIENTAIS - CTPA

15 A 30 
MAIO

40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DA 
REGIÃO METROPOLITANA)  BELÉM - BPA

4 CAPACITAÇÃO DE POLICIAMENTO EM GRAN-
DES EVENTOS

10 FEV A 02 
MAR

180 VAGAS (EFETIVO DO BPE) BELÉM - BPE

PMPA/AJG Pág. 11



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

5 II CURSO DE POLICIAMENTO TURÍSTICO
16 JAN 

A 
17 FEV

40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 35 
- CPE, 05 - OUTROS) BELÉM - CIPTUR

6 CURSO DE POLICIAMENTO EM GRANDES 
EVENTOS

07 AGO
 A 

26 SET

40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) BELÉM - BPE

14 CME

1 CAPACITAÇAO DE ADAPTAÇÃO DO BPOT 10d 16 A 26 JAN 10 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 
BPOT) BELÉM - BPOT

2 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM APLICA-
ÇÕES TÁTICAS - EAT 09 A 27 JAN 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 20 

- CIOE, 10 - CME) BELÉM - CIOE

3 CURSO DE PATRULHAMENTO EM AMBIENTE 
RURAL - CPAR 06 A 14 FEV 25 VAGAS (20 - CIOE, 05 - OUTROS 

COM CONHECIMENTO ESPECÍFICO) BELÉM - CIOE

4 III CURSO DE OPERAÇÕES FLUVIAIS - COP-
FLU 

01 MAR 
A

 07 ABR

50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 34 
- CME, 06 - GTO DOS COINTS/SELE-

ÇÃO-TAF, 10 - OUTROS)
BELÉM - CPFLU

5 CURSO DE INTERVENÇÕES ESTRATÉGICAS 
EM MANIFESTAÇÕES SOCIAIS 11 A 22 SET

100 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 66 
- CME, CPC, CPRM E CPE, 24 - CO-

INTs, 10 - OUTROS)
BELÉM - BPCHOQ

6 CURSO OPERACIONAL DE ROTAM - COR
03 ABR

 A 
12 MAIO

45 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 34 
- CME, 06 - GTO DOS COINTS/SELE-

ÇÃO-TAF, 05 - OUTROS)
BELÉM - BPOT

7 CURSO DE PRIMEIRO INTERVENTOR EM IN-
CIDENTES COM BOMBAS 05 A 09 JUN

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 18 
- CME, 12 - GTO DO CPR I AO CPR 

XII/SELEÇÃO-TAF)
BELÉM - CIOE

8 CURSO DE TROPA MONTADA 22 ABR A 04 
JUN

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 19 
- CME, 06 - CPR I AO CPR IV, 05 - 

OUTROS)
BELÉM - RPMONT

9 ESTAGIO DE POLICIAMENTO MONTADO 08 A 23 
MAIO

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 25 
- CIA DE POLICIAMENTO MONTADO 

DO CPR I, 05 - OUTROS)
SANTARÉM - 3º BPM

 CME

10 IV CURSO DE CINOTECNIA 01 A 29 AGO
35 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 18 
- CME, 03 - CPR I, II E IX, 06 - CPRM, 

CPC E CPE, 08 - OUTROS) 
BELÉM - CPIC

11 CURSO DE ASSALTO TÁTICO 02 A 31 
MAIO

28 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 21 
- EFETIVO DA CIOE, 07 - OUTROS) BELÉM - CIOE

12 CURSO DE OPERAÇÕES DE CHOQUE 02 A 31 OUT

45 VAGAS (OFICIAIS, SUBTENEN-
TES, SGT, 34 - CME, CPC, CPRM E 
CPE, 06 - GTO DOS COINTS/SELE-

ÇÃO-TAF, 05 - OUTROS)

BELÉM - BPCHOQ

13 III CURSO TÁTICO DE OPERACIONAL MOTO-
CICLÍSTICO - CTOM

01 AGO A 08 
SET

40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 29 
- CME,  06 - GTO DOS COINTS, 05 - 

OUTROS)
BELÉM - BPOT

14 CURSO DE NEGOCIADOR 21 A 31 AGO 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 18 
- CIOE, 12 - COINTs) BELÉM - CIOE

15 CURSO DE AÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS - 
CATE

04 SET A 04 
OUT

45 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 28 
- CME, CPC, CPRM E CPE, 12 - GTO 

DOS COINTS/SELEÇÃO-TAF, 05 - 
OUTROS)

BELÉM - CIOE

16 CURSO DE AÇÕES DE CHOQUE 01 A 30 JUN
34 VAGAS (CABOS E SOLDADOS) / 

05 VAGAS OUTROS / 06 VAGAS 
PARA OS COINTS (CTO)

BELÉM - BPCHOQ

17 II CURSO DE CONDUTORES DE CÃES FARE-
JADORES DE NARCÓTICOS

06 NOV A 05 
DEZ

40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 29 
- CME, CPC, CPRM E CPE, 06 - GTO 
DOS CONINTS/SELEÇÃO-TAF, 05 - 

OUTROS)

BELÉM - CIPC

PMPA/AJG Pág. 12



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

15 CPRM

1 CAPACITAÇÃO EM PADS, SIND E IPM 04 E 05 JAN 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

2 CAPACITAÇÃO EM PADS, SIND E IPM 21 E 22 FEV 20 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

3 CAPACITAÇÃO EM PADS, SIND E IPM 14 E 15 MAR 20 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

4 CURSO DE FORÇA TÁTICA 06 A 27 MAR 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) BELÉM - CFAP

5 CAPACITAÇÃO EM PADS, SIND E IPM 25 E 26 ABR 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

6 CAPACITAÇÃO EM PADS, SIND E IPM 03 E 04 
MAIO 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

7 CAPACITAÇÃO EM PADS, SIND E IPM 02 E 03 AGO 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

8 CAPACITAÇÃO EM PADS, SIND E IPM 20 E 21 SET 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

9 CAPACITAÇÃO EM PADS, SIND E IPM 25 E 26 OUT 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

10 CAPACITAÇÃO EM PADS, SIND E IPM 31 OUT A 01 
NOV 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

11 CAPACITAÇÃO EM PADS, SIND E IPM 30 NOV A 01 
DEZ 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

16 CPC

1 ATIVIDADE DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR
22 E 23 

FEV / 29 E 
30 FEV

50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) BELÉM - CFAP

2 CURSO DE FORÇA TÁTICA 06 A 27 MAR 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) BELÉM - CFAP

3 CAPACITAÇÃO EM PADS E SINDICÂNCIA
21 E 22 

JUN / 28 E 
29 JUN

80 VAGAS (SGT's DOS COINTS) BELÉM - CFAP

4 INTRODUÇÃO AO PLANEJAMENTO DE OPE-
RAÇÕES (FERRAMENTAS GOOGLE EART)

16 E 17 AGO 
/ 23 E 24 

AGO

15 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO 
COINT) BELÉM - CFAP

 17 DEI
1 CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGEN-

TO - CAS 06 MAR A DEFINIR BELÉM - CFAP

2 CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS - CFP AGO 17 A 
JUN 18 2.000  AL CFP PM BELÉM, POLOS NOS COINTS

3 CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO AGO 17 A 
DEZ 20 160 AL CFO PM 

MARITUBA - IESP
4 CURSO DE ADAPTAÇÃO A OFICIAL - CADO AGO 17 A 

FEV 18 34 VAGAS OF AL PM

5 CURSO DE ADAPTAÇÃO À GRADUAÇÃO DE 
SARGENTOS - CGS 06 MAR 2000 VAGAS (3º SGT's DO COINT) A CRITÉRIO DOS COINTs

6  CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS 
- CAO JAN A DEZ 50 VAGAS (OFICIAIS INTERMEDIÁ-

RIOS)

MARITUBA - IESP7 CURSO DE HABILITAÇÃO PARA OFICIAIS – 
CHO AGO A FEV 18 55 VAGAS (2º SGT A 

SUBTENENTE/SELEÇÃO ESCRITA)

8 CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA - CSP JAN A DEZ 40 VAGAS (OFICIAIS SUPERIORES)

9 CAP JAN A DEZ CPR I AO CPR XII A CRITÉRIO DOS COINTs

10 CURSO DE INSTRUTOR "MÉTODO GIRALDI" 06 A 20 ABR
40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 24 
- COINTS, 02 - EB, 14 - REGIÃO ME-

TROPOLITANA)
BELÉM - CFAP

11 SEMINÁRIO: COMPORTAMENTO DE AUTO-
PROTEÇÃO

JAN A DEZ A TODO O EFETIVO OPMs

PMPA/AJG Pág. 13



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

12
TREINAMENTO POLICIAL PARA MULTIPLICA-
DORES EM MEDIAÇÕES EM CONFLITOS COM 
POVOS INDÍGENAS

13 A 17
50 VAGAS (OFICIAS E PRAÇAS, 24 – 

CPR’s, 20 – POLICIAS MILITARES 
RMB, 06 – OUTROS.  

BELÉM - QCG

18 DPCDH

1 CURSO DE PROMOTOR DE POLÍCIA COMUNI-
TÁRIA

16 A 24 JAN GGIM MARITUBA - IESP

06 A 14 FEV 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 10º 
BPM) ICOARACI - 10º BPM

13 A 21 MAR 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 10º 
BPM) OUTEIRO - 10º BPM

03 A 11 ABR 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 21º 
BPM) MARITUBA - 21º BPM

24 ABR A 04 
MAIO

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 24º 
BPM) BELÉM - 24º BPM

15 A 23 
MAIO

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 6º 
BPM) ANANINDEUA - 6º BPM

05 A 13 JUN 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 29º 
BPM) ANANINDEUA - 29º BPM

07 A 18 AGO 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 1º 
BPM) BELÉM - 1º BPM

28 AGO A 06 
SET

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 2º 
BPM) BELÉM 2º BPM

18 A 28 SET 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 20º 
BPM) BELÉM - 20º BPM

16 A 24 OUT 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 25º 
BPM) MOSQUEIRO - 25º BPM

06 A 14 NOV 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 29º 
BPM) ANANINDEUA - 29º BPM

27 NOV A 05 
DEZ 

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 6º 
BPM) ANANINDEUA - 6º BPM

2 CURSO DE PROMOTOR DE DIREITOS HUMANOS

14 A 25 AGO 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 
CPC/CPRM)

MARITUBA - IESP
18 A 29 SET 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 

CPC/CPRM)

10 A 20 OUT 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 
CPC/CPRM)

20 NOV 01 
DEZ

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 
CPC/CPRM)

3 CURSO DE INSTRUTOR DE DIREITOS HUMANOS

15 A 23 
MAIO

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 
CPC/CPRM)

MARITUBA - IESP

14 A 25 AGO 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 
CPC/CPRM)

18 A 29 SET 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 
CPC/CPRM)

10 A 20 OUT 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 
CPC/CPRM)

20 NOV A 01 
DEZ

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 
CPC/CPRM)

PMPA/AJG Pág. 14



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

CALENDÁRIO DE ENSINO 2017/PMPA - ORDEM ALFABÉTICA

OR
D. TÍTULO COINT PERÍODO PÚBLICO-ALVO LOCAL

1 ATIVIDADE DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR CPC 22 E 23 FEV / 
29 E 30 FEV 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) BELÉM - CFAP

2 CAPACITAÇAO DE ADAPTAÇÃO DO BPOT 10d CME 16 A 26 JAN 10 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - BPOT) BELÉM - BPOT

3 CAPACITAÇÃO POLICIAL EM REPRESSÃO E 
PREVENÇÃO A ROUBO A BANCO CPR I JAN A AGO 1224 VAGAS (CPR I E UNIDADES SUBOR-

DINADAS)

SANTARÉM - 3º BPM
MONTE ALEGRE - 18º BPM

ORIXIMINÁ - 12ª CIPM
ALENQUER - 26ª CIPM
ALMEIRIM - 27ª CIPM

JURUTI - 28ª CIPM

ÓBIDOS -29ª CIPM

4 CAPACITAÇÃO DE POLICIAMENTO EM GRANDES 
EVENTOS CPE 10 FEV A 02 MAR 180 VAGAS (EFETIVO DO BPE) BELÉM - BPE

5 CAP DEI JAN A DEZ OFICIAIS E PRAÇAS DO INTERIOR CPR I AO CPR XII

6 CAPACITAÇÃO EM PADS E SINDICÂNCIA CPR X 21 E  22 MAR 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ITAITUBA - 15º BPM

7 CAPACITAÇÃO EM PADS E SINDICÂNCIA CPR XI 21 E 22 MAR 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT)
SOURE - 8º BPM 

MUANÁ - 20ª CIPM

8 CAPACITAÇÃO EM PADS E SINDICÂNCIA CPC 21 E 22 JUN / 
28 E 29 JUN 80 VAGAS (SARGENTOS DOS COINTS) BELÉM - CFAP

9 CAPACITAÇÃO EM PADS, SIND E IPM CPRM

04 E 05 JAN 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

21 E 22 FEV 20 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

14 E 15 MAR 20 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

25 E 26 ABR 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

03 E 04 MAIO 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

02 E 03 AGO 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

20 E 21 SET 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

25 E 26 OUT 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

31 OUT A 01 NOV 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

30 NOV A 01 DEZ 30 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) ANANINDEUA - 6º BPM

10 CAPACITAÇÃO PADS E SINDICÂNCIA CPR V 06 A 10 FEV 25 VAGAS (SARGENTOS DO COINT) REDENÇÃO - 7º BPM

11 CAPACITAÇÃO TÉCNICA PARA POLICIAIS AMBIEN-
TAIS - CTPA CPE 15 A 30 MAIO 40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DA REGI-

ÃO METROPOLITANA)  BELÉM - BPA

12 CAPACITAÇÃO TÉCNICA PARA POLICIAIS AMBIEN-
TAIS - CTPA CPR I 25 SET A 08 OUT 40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 34 - CPR 

I, 06 - CPR VIII E CPR X) SANTARÉM - 3º BPM

13 CURSO DE ADAPTAÇÃO A OFICIAL - CADO DEI AGO 17 A FEV 18 34 VAGAS OF AL PM MARITUBA - IESP

PMPA/AJG Pág. 15



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

14 CURSO DE ADAPTAÇÃO À GRADUAÇÃO DE 
SARGENTOS - CGS DEI 6 de Mar de 17 2000 VAGAS (3º SARGENTOS DA PMPA)

BELÉM - CFAP

15 CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTO - CAS DEI 06 MAR 200 VAGAS (2º SARGENTOS DA PMPA)

16 CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS - CAO DEI JAN A DEZ 50 VAGAS (OFICIAIS INTERMEDIÁRIOS) MARITUBA - IESP

17 CURSO DE AÇÕES DE CHOQUE CME 01 A 30 JUN
34 VAGAS (CABOS E SOLDADOS) / 05 VA-
GAS OUTROS / 06 VAGAS PARA OS CO-

INTS (CTO)
BELÉM - BPCHOQ

18 CURSO DE AÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS – CATE CME 04 SET A 04 
OUT

45 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 28 - 
CME, CPC, CPRM E CPE, 12 - GTO DOS 
COINTS/SELEÇÃO-TAF, 05 - OUTROS)

BELÉM - CIOE

19 CURSO DE ASSALTO TÁTICO CME 02 A 31 MAIO 28 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 21 - EFE-
TIVO DA CIOE, 07 - OUTROS) BELÉM - CIOE

20 CURSO DE CONDUTOR DE VEÍCULO DE EMER-
GÊNCIA – CCVE CPR VI

03 A 07 ABR 40 VAGAS (PRAÇAS DO COINT) 

PARAGOMINAS - 19º 
BPM

10 A 14 ABR 40 VAGAS (PRAÇAS DO COINT)

17 A 21 ABR 40 VAGAS (PRAÇAS DO COINT)

24 A 28 ABR 40 VAGAS (PRAÇAS DO COINT) DOM ELISEU - 21ª CIPM

21 CURSO DE CONDUTOR DE VEÍCULO DE EMER-
GÊNCIA – CCVE CPR IX 23 A 27 JAN 40 VAGAS (PRAÇAS DO COINT) CAMETÁ - 32º BPM 

22 CURSO DE CONDUTOR DE VEÍCULO DE EMER-
GÊNCIA – CCVE CPR X 23 A 27 JAN 50 VAGAS (PRAÇAS DO COINT) ITAITUBA - 15º BPM 

23 CURSO DE CONDUTOR DE VEÍCULO DE EMER-
GÊNCIA – CCVE CPR XII 06 A 10 MAR 30 VAGAS (PRAÇAS DO COINT) BREVES - 9º BPM

24 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM APLICAÇÕES TÁ-
TICAS - EAT CME 09 A 27 JAN 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 20 - CIOE, 

10 - CME) BELÉM - CIOE

25 CURSO DE FORÇA TÁTICA CPC E 
CPRM 06 A 27 MAR 100 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DOS 

COINTS) BELÉM - CFAP

26 CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO DEI AGO 17 A DEZ 20 160 AL CFO PM MARITUBA - IESP

27 CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS - CFP DEI AGO 17 A JUN 18 2.000  AL CFP PM BELÉM, POLOS NOS CO-
INTS

28 CURSO DE HABILITAÇÃO PARA OFICIAIS – CHO DEI AGO 17 a FEV 18 55 VAGAS (2º SGT A SUBTENENTE/SELE-
ÇÃO ESCRITA) MARITUBA - IESP

29 CURSO DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS CPR 
XI 13 A 22 MAR 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DA OPM) SOURE - 8º BPM 

30 CURSO DE INSTRUTOR DE DIREITOS HUMANOS DPCDH

15 A 23 MAIO 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 
CPC/CPRM)

MARITUBA - IESP

14 A 25 AGO 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 
CPC/CPRM)

18 A 29 SET 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 
CPC/CPRM)

10 A 20 OUT 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 
CPC/CPRM)

20 NOV A 01 
DEZ

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 
CPC/CPRM)

31 CURSO DE INSTRUTOR "MÉTODO GIRALDI" DEI 06 A 20 ABR
40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 24 - CO-
INTS, 02 - EB, 14 - REGIÃO METROPOLI-

TANA)
BELÉM - CFAP

32 CURSO DE INTERVENÇÕES ESTRÁTEGICAS EM 
MANIFESTAÇÕES SOCIAIS CME 11 A 22 SET

100 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 66 - 
CME, CPC, CPRM E CPE, 24 - COINTs, 10 

- OUTROS)
BELÉM - BPCHOQ

33 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO CPR I 09 A 30 JAN 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) SANTARÉM - 3º BPM

34 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO CPR II 06 A 24 MAR 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) MARABÁ - 4º BPM

PMPA/AJG Pág. 16



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

35 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO CPR 
IV E IX 06 A 24 FEV 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) TUCURUÍ - 13º BPM

36 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO CPR V 04 A 22 DEZ 20 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) REDENÇAO - 7º BPM

37 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO CPR VI 04 A 29 SET 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) PARAGOMINAS - 19º 
BPM

38 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO CPR VII 09 A 27 OUT 28 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) CAPANEMA - 11º BPM

39 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO CPR X 16 A 28 NOV 20 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) ITAITUBA - 15º BPM 

40 CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO
CPR 
XI 

E XII
16 JUN A 02 

JUL 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DOS COINTS) MARAJÓ - 9º BPM

41 CURSO DE NEGOCIADOR CME 21 A 31 AGO 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 18 - 
CIOE, 12 - COINTs) BELÉM - CIOE

42 CURSO DE OPERAÇÕES DE CHOQUE CME 02 A 31 OUT

45 VAGAS (OFICIAIS, SUBTENENTES, 
SGT, 34 - CME, CPC, CPRM E CPE, 06 - 
GTO DOS COINTS/SELEÇÃO-TAF, 05 - 

OUTROS)

BELÉM - BPCHOQ

43 CURSO DE OPERAÇÕES POLICIAIS AMBIENTAIS 
DA AMAZÔNIA -COPAAM CPE 

07 AGO 
A 

11 SET

45 VAGAS - SELEÇÃO/TAF (OFICIAIS E 
PRAÇAS, 20 - BPA, 05 - CPIFLU, 04 - CPR 
I, 04 - CPR II, 04 - CPR VI, 02 - CPR VIII, 02 

- CPR X, 04 - 36º BPM)

 BELÉM - BPA

44 CURSO DE PATRULHAMENTO EM AMBIENTE 
RURAL - CPAR CME 06 A 14 FEV 25 VAGAS (20 - CIOE, 05 - OUTROS COM 

CONHECIMENTO ESPECÍFICO) BELÉM - CIOE

45 CURSO DE POLICIAMENTO EM GRANDES EVEN-
TOS CPE 07 AGO A 26 

SET
40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO CO-

INT) BELÉM - BPE

46 CURSO DE PRIMEIRO INTERVENTOR EM INCI-
DENTES COM BOMBAS CME 05 A 09 JUN

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 18 - 
CME, 12 - GTO DO CPR I AO CPR XII/SE-

LEÇÃO-TAF)
BELÉM - CIOE

47

CURSO DE PROMOTOR DE POLÍCIA COMUNITÁ-
RIA

DPCDH 16 A 24 JAN GGIM BELÉM

06 A 14 FEV 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 10º BPM) ICOARACI - 10º BPM

13 A 21 MAR 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 10º BPM) OUTEIRO - 10º BPM

03 A 11 ABR 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 21º BPM) MARITUBA - 21º BPM

24 ABR A 04 
MAI 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 24º BPM) BELÉM - 24º BPM

15 A 23 MAIO 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 6º BPM) ANANINDEUA - 6º BPM

05 A 13 JUN 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 29º BPM) ANANINDEUA - 29º BPM

07 A 18 AGO 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 1º BPM) BELÉM - 1º BPM

28 AGO A 06 
SET 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 2º BPM) BELÉM 2º BPM

18 A 28 SET 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 20º BPM) BELÉM - 20º BPM

16 A 24 OUT 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 25º BPM) MOSQUEIRO - 25º BPM

06 A 14 NOV 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 29º BPM) ANANINDEUA - 29º BPM

PMPA/AJG Pág. 17



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

27 NOV A 05 
DEZ 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 6º BPM) ANANINDEUA - 6º BPM

48 CURSO DE PROMOTOR DE DIREITOS HUMANOS DPCDH

14 A 25 AGO 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, CPC/CPRM)

MARITUBA - IESP
18 A 29 SET 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, CPC/CPRM)

10 A 20 OUT 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, CPC/CPRM)

20 NOV 01 
DEZ 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, CPC/CPRM)

49 CURSO DE RADIOPATRULHAMENTO CPR VIII 11 A 25 ABR 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 25 - CO-
INT, 05 - CPR X/SELEÇÃO-TAF) ALTAMIRA - 16º BPM

50 CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS - CTO CPR I 06 A 20 FEV 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) SANTARÉM - 3º BPM

51 CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS - CTO CPR II 11 A 26 SET 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) MARABÁ - 4º BPM

52 CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS - CTO CPR IV 14 A 28 AGO 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) TUCURUÍ - 13º BPM

53 CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS - CTO CPR V 16 A 30 JAN 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) REDENÇÃO - 7º BPM

54 CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS - CTO CPR VI 06 A 20 MAR 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) PARAGOMINAS - 19º BPM 

55 CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS - CTO CPR IX 04 A 18 DEZ 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) BARCARENA - 14º BPM

56 CURSO DE TROPA MONTADA CME 22 ABR A 04 
JUN

30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - 19 - 
CME, 06 - CPR I AO CPR IV, 05 - OUTROS) BELÉM - RPMONT

57 CURSO OPERACIONAL DE ROTAM - COR CME 03 ABR A 12 
MAIO

45 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 34 - 
CME, 06 - GTO DOS COINTS/SELEÇÃO-

TAF, 05 - OUTROS)
BELÉM - BPOT

58 CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA - CSP IESP JAN A DEZ 40 VAGAS (OFICIAIS SUPERIORES) MARITUBA - IESP

59 ESTÁGIO DE POLICIAMENTO MONTADO CME 08 A 23 MAIO
30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 25 - CIA 
DE POLICIAMENTO MONTADO DO CPR I, 

05 - OUTROS)
SANTARÉM - 3º BPM

60 II CURSO DE CONDUTORES DE CÃES FAREJA-
DORES DE NARCÓTICOS CME 06 NOV A 05 

DEZ

40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 29 - 
CME, CPC, CPRM E CPE, 06 - GTO DOS 
CONINTS/SELEÇÃO-TAF, 05 - OUTROS)

BELÉM - CIPC

61 II CURSO DE POLICIAMENTO TURÍSTICO CPE 16 JAN A 17 
FEV

40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 35 - CPE, 
05 - OUTROS) BELÉM - CIPTUR

62 INTRODUÇÃO AO PLANEJAMENTO DE OPERA-
ÇÕES (FERRAMENTAS GOOGLE EART) CPC 16 E 17 AGO / 

23 E 24 AGO 15 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) BELÉM - CFAP

63 IV CURSO DE CINOTECNIA CME 01 A 29 AGO
35 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 18 - 

CME, 03 - CPR I, II E IX, 06 - CPRM, CPC E 
CPE, 08 - OUTROS) 

BELÉM - CPIC

64 III CURSO DE OPERAÇÕES FLUVIAIS - COPFLU CME 01 MAR A 07 
ABR

50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 34 - 
CME, 06 - GTO DOS COINTS/SELEÇÃO-

TAF, 10 - OUTROS)
BELÉM - CPFLU

65 III CURSO TÁTICO DE OPERACIONAL MOTOCI-
CLÍSTICO - CTOM CME 01 AGO A 08 

SET

40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS, 29 - 
CME,  06 - GTO DOS COINTS, 05 - OU-

TROS)
BELÉM - BPOT

PMPA/AJG Pág. 18



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

66 SEMINÁRIO: COMPORTAMENT O DE AUTOPROTEÇÃO DEI JAN A DEZ A TODO O EFETIVO PMPA

67 TREINAMENTO DE DEFESA PESSOAL CPR VI 06 A 10 FEV 60 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) PARAGOMINAS - 19º BPM

68 TREINAMENTO DE DISPOSITIVO DE CONTROLE 
ELÉTRICO COM "PISTOLA TASER" CPR VI 02 A 05 OUT / 

16 A 20 OUT 40 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO BPM)
PARAGOMINAS - 19º 
BPM / DOMELISEU - 

21ª CIPM

69 TREINAMENTO DE ABORDAGEM POLICIAL MILITAR CPR III 14 MAR A 04 
ABR 120 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DA CIA) TOMÉ-AÇÚ - 14ª CIPM

70 TREINAMENTO DE TIRO (SUBMETRALHADORA 
FAME MT 40 E PISTOLA IMBEL .40 MD5) CPR VI 09 A 13 OUT 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS - ROCAM 

e GTO)
PARAGOMINAS - 19º 

BPM

71 TREINAMENTO DE TIRO FUZIL CAL 5,56 
E CAL 12 CPR VIII 

14 E 15 MAR 30 VAGAS (PRAÇAS DO COINT)
ALTAMIRA - 16º BPM

23 E 24 FEV 30 VAGAS (PRAÇAS DO COINT)

72 TREINAMENTO DE TIRO FUZIL 5,56 CPR VI 30 E 31 JAN 20 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO GTO) PARAGOMINAS - 19º 
BPM

73 TREINAMENTO DE TIRO FUZIL 5,56 E CAL 7,62 CPR II 01 A 30 ABR 350 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) MARABÁ - 4º BPM

74
TREINAMENTO E HABILITAÇÃO PARA O FUZIL 
DE ASSALTO IA2 CAL .5,56mm E ESPINGARDA 
CAL 12

CPR V

21 E 22 MAR 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DA OPM) XINGUARA - 17º BPM

17 E 18 AGO 15 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) SANTANA DO ARA-
GUAIA - 30º CIPM

75 TREINAMENTO DE TIRO CAL .30, CAL 5,56, CAL 
7,62 E CAL 12 CPR XI 27 A 30 MAR 50 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT)

SOURE - 8º BPM 

MUANÁ - 20ª CIPM

76 TREINAMENTO DE TIRO CAL 5,56 E CAL 12 CPE 07 A 10 AGO 170 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT)  BELÉM - BPA

77 TREINAMENTO DE TIRO FUZIL 5,56 MD2 CPR III 14 E 15 MAR 30 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DA CIA) TOME-AÇÚ - 14ª CIPM

78 TREINAMENTO DE TIRO CAL 5,56 E CAL 12 CPR VI

02 MAI A 02 
JUN 250 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS DO COINT) PARAGOMINAS - 19º BPM

05 A 16 JUN 70 VAGAS (OFICIAIS E PRAÇAS) DOM ELISEU - 21ª CIPM

79
TREINAMENTO POLICIAL PARA MULTIPLICADO-
RES EM MEDIAÇÕES EM CONFLITOS COM PO-
VOS INDÍGENAS

DEI 13 A 17 FEV
50 VAGAS (OFICIAS E PRAÇAS, 24 – 

CPR’s, 20 – POLICIAS MILITARES RMB, 06 
– OUTROS.  

BELÉM - QCG

Quartel em Icoaraci-PA, 29 de dezembro de 2016.
TAYLOR BRUNO ANAISSI PEREIRA DE OLIVEIRA - MAJ QOPM

CHEFE DA SEÇÃO TÉCNICA / DEI
(Nota n° 543/2016 – DEI/Técnica) (Of. N° 2501/2016 – DEI/Técnica).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

PMPA/AJG Pág. 19



ADITAMENTO AO BG N° 001 – 02 JAN 2017

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
• SEM REGISTRO

 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 
• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
• SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS
• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• SEM REGISTRO

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• SEM REGISTRO

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 20


